

Số: 276/BC-UBND

Tuần Châu, ngày 29 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy năm 2023 và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long trong năm 2024 (từ ngày 15/12/2023 đến 29/11/2024)

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long;

Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố trong tháng 11 (từ ngày 15/10/2024 đến ngày 15/11/2024), cụ thể như sau:

1. Về công tác lãnh đạo chỉ đạo:

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long.

Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu ban hành các văn bản chỉ đạo, cụ thể:

(có biểu tổng hợp kèm theo).

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động:

- Tổng số băng rôn tuyên truyền (cái): 0 cái.

- Thực hiện tuyên truyền về Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND phường Tuần Châu, cụ thể:

+ Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường: 8 lượt.

+ Tuyên truyền trên loa trên xe của đội trật tự đô thị phường tại các tuyến đường Tuần Châu, đường Âu Lạc, các tuyến đường chính trên địa bàn phường: 16 lượt.

- Tổ chức họp tuyên truyền đến toàn thể cán bộ công chức, người lao động cơ quan, các đoàn thể chính trị - xã hội, đơn vị, trường học, khu phố trên địa bàn: 05 cuộc.

3. Kết quả thực hiện:

- Danh mục các hoạt động triển khai:

+ Tổ chức thực hiện công tác trật tự đô thị, giao thông tại các tuyến đường chính, khu du lịch và giải trí quốc tế Tuần Châu.

+ Chăm sóc, phục hồi cây xanh bị ảnh hưởng do cơn bão số 3; cây xanh, cây có hoa trồng mới.

+ Duy trì phong trào dọn vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng tuần.

- Chi tiết các hoạt động:

Tập trung giải quyết công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị tại các tuyến đường chính, khu du lịch và giải trí quốc tế Tuần Châu. Duy trì phong trào ngày Chủ nhật xanh trên địa bàn các khu phố, huy động sự tham gia của đông đảo nhân dân tại các khu phố, nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường, chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, an toàn giao thông.

Xã hội hoá nguồn kinh phí và thực hiện sửa chữa đoạn đường Tuần Châu (trước trụ sở công an phường) bị hỏng do bão số 3 với tổng số số tiền khoảng 170 triệu đồng.

- Công tác ký cam kết:

Đã triển khai tổ chức ký cam kết thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy giữa UBND Phường với Ban lãnh đạo 05 Khu phố; toàn thể nhân dân, hộ kinh doanh, đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường.

- Kết quả hoạt động (vận động) trang sắm các thiết bị lưu chứa rác đảm bảo tiêu chuẩn môi trường (thùng đựng rác):

Tiếp tục tuyên truyền vận động xã hội hóa việc trang sắm thùng đựng rác đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

3.1. Kết quả cụ thể trong công tác vệ sinh môi trường:

- Số các hoạt động diễn ra trên địa bàn:

+ Ra quân dọn vệ sinh rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn phường Tuần Châu.

+ Tổ chức thu gom rác thải (bè, mảng, phao xốp) trôi dạt vào bãi biển.

+ Phong trào dọn vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng tuần.

- Số người, tổ chức, đơn vị đứng chân trên địa bàn tham gia:

- + Số lượng đơn vị, tổ chức tham gia: 03.
- + Số người tham gia dọn rừng: 50 người.
- + Số lượt người thu gom rác thải (bè, mảng, phao xốp) trôi dạt vào bãi biển: 630 lượt người.
- + Số lượt người tham gia dọn vệ sinh môi trường vào sáng Chủ nhật hàng tuần: 450 lượt người.
- + Số lượt phương tiện máy móc, thiết bị: 05 ô tô; 05 máy xúc.
- Tổng lượng rác thải trên địa bàn (trong khu dân cư và rác thải biển trôi dạt (phao xốp, bè, mảng) tại các khu vực giáp biển tổng số khoảng 25 tấn.
- Tổng chiều dài, diện tích các khu vực công cộng, đường giao thông, bãi biển làm vệ sinh môi trường (km hoặc ha):
 - + Tổng chiều dài đường giao thông, ngõ xóm thực hiện vệ sinh môi trường là 10,0 km.
 - + Tổng chiều dài bãi biển thực hiện vệ sinh môi trường: 3,5km.
 - + Tổng diện tích khu vực công viên làm vệ sinh môi trường: 2.800m².
- Số tuyến mương, đoạn tuyến, cống rãnh, hồ ga được nạo vét, khơi thông, sửa chữa, xây mới...: Số tuyến mương, cống rãnh được duy trì nạo vét là 01, với tổng chiều dài 0,3km.
- Tổng số cây xanh được trồng mới và chăm sóc (tổng số cây, hoa...): Duy trì thực hiện chăm sóc, phục hồi cây xanh bị ảnh hưởng do cơn bão số 3; cây xanh, cây có hoa trồng mới.
- Số công trình bảo vệ môi trường được khởi công, khánh thành, bàn giao đưa vào sử dụng: Không.
- Các hoạt động hỗ trợ xử lý các điểm nóng về môi trường: Trên địa bàn phường không có điểm nóng về môi trường.

3.2. Kết quả thực hiện trật tự đô thị:

- Tuần tra 24 lượt về trật tự đô thị; trong đó phát hiện 09 trường hợp vi phạm trật tự đô thị (nhắc nhở 08 trường hợp, xử lý vi phạm hành chính 01 trường hợp với số tiền 2,5 triệu đồng).

4. Đánh giá kết quả thực hiện:

Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu đã triển khai đúng các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND thành phố Hạ Long, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

* Khó khăn, vướng mắc:

- Lượng phao xốp, tre, bè mảng trên biển (vịnh Hạ Long) vô chủ liên tục trôi dạt vào bờ biển Tuần Châu với khối lượng lớn.
- Khó khăn trong công tác vận động, xã hội hóa trang sắm thùng đựng rác

đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

- Quy trình thu gom, xử lý rác vẫn thực hiện như cũ, chưa có phương tiện thu gom rác thải sau khi phân loại nên khó khăn trong việc tuyên truyền, vận động người dân thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

** Đề xuất, kiến nghị:*

- Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo thực hiện việc thu gom đối với lượng phao xốp, tre, bè mảng trên biển (vịnh Hạ Long).

- Đề nghị Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ người dân trang sắm thùng đựng rác đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

5. Giải pháp trong thời gian tới:

Tiếp tục huy động nhân lực, phương tiện, thiết bị thu dọn rác thải trôi dạt tại các khu vực giáp biển, bãi tắm du lịch Tuần Châu.

Duy trì công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn phường đặc biệt tại các tuyến đường giao thông chính, khu vực đông dân cư, khu du lịch và giải trí quốc tế Tuần Châu, kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm, tái phạm. Không để phát sinh các điểm nóng về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị trên địa bàn.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện xã hội hóa việc trang sắm thùng đựng rác đảm bảo tiêu chuẩn môi trường.

Ủy ban nhân dân phường Tuần Châu báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của BTV Thành ủy và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố trên địa bàn Phường trong tháng 11 (từ ngày 15/10/2024 đến ngày 15/11/2024)/.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Phòng TN&MT;
- Phòng QLĐT;
- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- TT UBND phường;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Minh